

Số: /BC-BĐHCĐS

Hà Giang, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả triển khai chuyển đổi số và thực hiện chương trình ký kết thỏa thuận hợp tác về chuyển đổi số giữa UBND tỉnh với các doanh nghiệp

Triển khai Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Giang về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 18).

Căn cứ Quy chế hoạt động của Ban điều hành chuyển đổi số tỉnh Hà Giang ban hành kèm theo Quyết định số 157/QĐ-BĐHCĐS ngày 10 tháng 6 năm 2022 của Ban điều hành Chuyển đổi số.

Ban điều hành Chuyển đổi số tỉnh Hà Giang báo cáo kết quả triển khai công tác chuyển đổi số và thực hiện chương trình ký kết thỏa thuận hợp tác về chuyển đổi số giữa các Doanh nghiệp với UBND tỉnh cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CHUYỂN ĐỔI SỐ

Xác định rõ vai trò của chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế xã hội của tỉnh, ngày 31/12/2022, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 301/KH-UBND về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh năm 2023. Ngay đầu năm 2023, UBND tỉnh đã tổ chức ký kết thỏa thuận hợp tác với Tập đoàn Bưu chính viễn thông Việt Nam (VNPT), Tập đoàn Công nghiệp viễn thông quân đội (Viettel) về chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025.

Trong 6 tháng đầu năm, tỉnh thường xuyên quan tâm chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ trọng tâm chuyển đổi số như: Ban hành văn bản số 15/TB-UBND ngày 28/02/2023 thông báo Kết luận của đồng chí Nguyễn Văn Sơn - Phó bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh - Trưởng ban điều hành chuyển đổi số tỉnh Hà Giang tại Hội nghị giao ban Ban điều hành Quý I năm 2023; Phân bổ kinh phí sự nghiệp và kinh phí đầu tư cho các dự án, nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh (Quyết định 401/QĐ-UBND ngày 14/3/2023; Quyết định 488/QĐ-UBND ngày 28/3/2023; Quyết định số 402/QĐ-UBND ngày 14/3/2023) với tổng số: 03 dự án đầu tư công khởi công mới; 50 nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin; tổng kinh phí thực hiện: 115 tỷ đồng (cơ bản đáp ứng 50% nhu cầu kinh phí theo Kế hoạch được duyệt); Thực hiện phê duyệt Đề cương và dự toán chi tiết hơn các nhiệm vụ chuyển đổi số; Triển khai các giải pháp nâng cao tỷ lệ, hiệu quả dịch vụ công trực tuyến, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tham gia thực hiện trực tuyến; triển khai hiệu quả Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 17/2/2023 về triển khai Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử

phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030; rà soát, nâng cấp, bổ sung hoàn thiện cơ sở hạ tầng công nghệ thông tin, đảm bảo an ninh an toàn theo hướng dẫn 1552 của Bộ Thông tin và Truyền thông về kết nối, chia sẻ dữ liệu quốc gia về dân cư; rà soát bố trí nhân lực và tăng cường công tác tập huấn bồi dưỡng kiến thức về chuyển đổi số và an toàn thông tin cho công chức, viên chức, tổ công nghệ số cộng đồng, tổ công tác đề án 06 các cấp trên địa bàn tỉnh, góp phần hoàn thành thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023.

1. Hoàn thiện thể chế, môi trường chính sách về chuyển đổi số

Triển khai Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Giang về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 07 tháng 12 năm 2021 của UBND tỉnh Hà Giang về việc triển khai Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2022 của UBND tỉnh về chuyển đổi số năm 2023; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 16/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hà Giang; văn bản số 688/UBND-KTTH ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ chuyển đổi số trọng tâm năm 2023; văn bản số 917/UBND-KTTH ngày 05/4/2023 về việc phối hợp thanh tra diện rộng quản lý thông tin thuê bao di động; Ký kết Thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Hà Giang và Tập đoàn Viettel về chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025, ký ngày 13 tháng 02 năm 2023; Ký kết thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Hà Giang và Tập đoàn VNPT về chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025, ký ngày 15 tháng 02 năm 2023;

Kết quả hoàn thiện tổ chức bộ máy về chuyển đổi số: Thành lập Ban chỉ đạo, Ban điều hành chuyển đổi số của tỉnh; 11/11 các huyện, thành phố thành lập Ban chỉ đạo, Ban điều hành chuyển đổi số cấp huyện; 193/193 các xã, phường, thị trấn thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số; 2.071/2.071 thôn/tổ dân phố được thành lập Tổ công nghệ số cộng đồng. Một số cơ quan đã kiện toàn Ban chỉ đạo, Ban điều hành các cấp, đảm bảo phù hợp tình hình thực tế. Đây là cơ sở pháp lý quan trọng để cấp ủy, chính quyền các cấp thúc đẩy chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

3. Về chính quyền số

- Triển khai và duy trì mạng Truyền số liệu chuyên dùng trong các cơ quan Đảng và Nhà nước trên địa bàn tỉnh với quy mô triển khai 236 điểm, trong đó: 43 điểm là các sở, ban, ngành, huyện uỷ, thành uỷ, ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; 193 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh; đồng thời triển khai hệ thống giám sát băng thông, tình trạng kết nối, lưu lượng mạng truyền số liệu chuyên dùng. Hệ thống mạng truyền số liệu chuyên dùng đáp ứng việc kết nối, tổ chức các cuộc họp trực tuyến quy mô 4 cấp trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai hạ tầng mạng viễn thông và công nghệ thông tin, đến nay, tổng số

trạm thu phát sóng (BTS) đạt 2.830 trạm (trong đó: 734 trạm 2G, 1.010 trạm 3G, 1.086 trạm 4G); Cơ bản xã, phường thị trấn có mạng Internet cáp quang tại khu vực trung tâm các xã, thị trấn. Tỷ lệ thôn được sóng di động đạt 97,5%; Tỷ lệ thôn có internet cáp quang đạt khoảng 50% trên địa bàn tỉnh; Tỷ lệ dân số có điện thoại thông minh đạt 63,2%; 100% các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, UBND các xã, phường, thị trấn đã có mạng LAN và kết nối Internet;

- Triển khai đầu tư mua sắm trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật Trung tâm dữ liệu của tỉnh; mở rộng, lắp đặt hệ thống giao ban trực tuyến huyện ủy, thành ủy, công an tỉnh phục vụ công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành các cấp; đầu tư thiết bị phục vụ hoạt động Trung tâm phục vụ hành chính công; Đầu tư mua sắm thiết bị hạ tầng công nghệ thông tin để phục vụ vận hành CSDL địa chính; nâng cấp, mua sắm máy móc trang thiết bị phục vụ hoạt động thường xuyên của cơ quan; triển khai duy trì hệ thống giám sát an toàn thông tin (SOC) của tỉnh kết nối với hệ thống giám sát an toàn quốc gia (NCSC) do Bộ Thông tin và Truyền thông quản lý theo 04 lớp về an toàn thông tin. Thường xuyên triển khai các hướng dẫn, cảnh báo, xử lý các loại virus, mã độc tới các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện đầu tư Trục chia sẻ tích hợp dữ liệu (LGSP) của tỉnh và kết nối với Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP) để tra cứu, khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về Đăng ký doanh nghiệp (Bộ Kế hoạch và Đầu tư); Hệ thống cấp mã số đơn vị có quan hệ ngân sách (Bộ Tài chính); Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (Bộ Công an); hệ thống tài khoản của Cổng DVCQG, CSDL về thẻ Bảo hiểm xã hội (BHXH Việt Nam); Nền tảng thanh toán quốc gia (Văn phòng chính phủ); Kết nối nhóm TTHC về lý lịch tư pháp, hộ tịch (Bộ Tư pháp); CSDL về quy hoạch xây dựng, cấp phép nhà ở riêng lẻ (Bộ Xây dựng). Trong 06 tháng đầu năm 2023, số lượng gửi văn bản điện tử với bộ, ngành trung ương trên 30.000 văn bản; nhận văn bản điện tử từ bộ, ngành trung ương về các cơ quan của tỉnh trên 80.000 văn bản; duy trì kết nối gửi/nhận văn bản với LGSP: 1.966 cơ quan; cấp mã số đơn vị quan hệ ngân sách; cấp mã số đầu tư xây dựng cơ bản cho các dự án được phân bổ kinh phí năm 2023.

- Triển khai Cổng dữ liệu dùng chung của tỉnh, thực hiện kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành của các cơ quan đơn vị trên địa bàn tỉnh. Đến nay có 16 hệ thống thông tin và 1.500 dữ liệu được chia sẻ trong nội bộ cơ quan trong tỉnh;

- Thực hiện duy trì kết nối Cổng thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của các cơ quan trên địa bàn tỉnh; và triển khai mới việc kết nối Hệ thống thông tin giải quyết TTHC (vnpt iGate) với Hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử dụng dịch vụ Chính phủ số do Bộ Thông tin và Truyền thông quản lý (*gọi tắt là Hệ thống EMC*).

- Các Sở, ngành của tỉnh tiếp tục triển khai hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành gồm: xây dựng cơ sở dữ liệu, phần mềm quản lý lĩnh vực Thủy lợi; Triển khai hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu văn hóa; đầu tư phần mềm lập dự toán và chấp hành dự toán ngân sách nhà nước; phần mềm ứng dụng CSDL quản lý công chức, chứng thực và thông tin ngăn chặn trên địa bàn tỉnh; xây dựng hệ thống quản lý chế độ chính sách ngành giáo dục. Thực hiện số hóa hồ sơ hộ tịch đối với các đơn

vị huyện Bắc Mê và huyện Mèo Vạc. (đến 14/6/2023, đã tiến hành số hóa 58.328/91.788 dữ liệu đăng ký khai sinh, đạt tỷ lệ 63,5%; 5.412/16.201 dữ liệu kết hôn, đạt tỷ lệ 33,4%; 1.509/5.803 dữ liệu khai tử, đạt tỷ lệ 26%; 545/1.485 dữ liệu xác nhận tình trạng hôn nhân, đạt tỷ lệ 36,7%). Năm 2023, tiếp tục triển khai số hóa hồ sơ hộ tịch tại 03 đơn vị huyện Yên Minh, Quản Bạ, Hoàng Su Phì. Hoàn thành việc rà soát, chuẩn hóa thông tin đối tượng đang hưởng chính sách trợ giúp xã hội, hộ nghèo tại 06/11 đơn vị cấp huyện với 60.915 đối tượng hiện đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng. Cập nhật dữ liệu hộ nghèo, hộ cận nghèo 78.329/94.727 hộ (58.208/70.318 hộ nghèo, 20.121/24.409 hộ cận nghèo) đạt tỷ lệ 83%. Rà soát, cập nhật dữ liệu người lao động vào phần mềm Lao động việc làm của tỉnh với 111.337 người lao động trên địa bàn tỉnh. Thực hiện đồng bộ, xác thực cơ sở dữ liệu người tham gia BHXH, BHYT với CSDL quốc gia về dân cư đối với 784.618/860.456 dữ liệu, đạt tỷ lệ 91,2%.

- Trong 6 tháng đầu năm, triển khai thử nghiệm Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính (VNPT iGtae) kết nối với CSDL Quốc gia về dân cư để tích hợp, cung cấp dịch vụ xác thực thông tin của công dân theo nội dung triển khai Đề án 06. Toàn tỉnh có 1.977 thủ tục hành chính có hiệu lực được áp dụng (1.583 thủ tục cấp tỉnh, 235 thủ tục cấp huyện, 159 thủ tục cấp xã). Thực hiện đơn giản hóa, rút ngắn 30% thời gian giải quyết đối với 557 thủ tục; cung cấp dịch vụ công trực tuyến đối với 1.837 thủ tục (672 dịch vụ công toàn trình, 1.165 dịch vụ công một phần). Toàn tỉnh tiếp nhận, xử lý 589.671 hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC (566.831 hồ sơ tiếp nhận trong kỳ, 17.229 hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang). Kết quả:

+ Đã giải quyết 569.780 hồ sơ, trong đó: trước hạn 146.502 hồ sơ, tương đương 25,7%, giải quyết đúng hạn 420.841 hồ sơ tương đương 73,9%; giải quyết quá hạn 2.437 hồ sơ, tương đương 0,4%.

+ Đang giải quyết 19,891 hồ sơ, trong đó: trong hạn 18.922 hồ sơ, tương đương 95,5%, quá hạn 899 hồ sơ tương đương 4,5%.

- Thực hiện các văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính, Văn phòng Chính phủ, các sở ngành, địa phương tiếp tục tham mưu quy định về mức thu phí trong giải quyết TTHC, đến nay có Sở Lao động, Thương Binh và Xã hội, Sở Tư pháp đang xây dựng hồ sơ báo cáo UBND tỉnh trình HĐND ban hành mức giảm phí, lệ phí thanh toán trực tuyến.

- Duy trì hoạt động hiệu quả các hệ thống thư điện tử công vụ với 19.258 tài khoản thư cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan Đảng, Mặt trận tổ quốc, đoàn thể và các cơ quan nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh, đảm bảo 100% cán bộ công chức có hộp thư tài khoản thư điện tử và thường xuyên sử dụng.

- Tổng số chứng thư số chuyên dùng trong các cơ quan trên địa bàn tỉnh là: 24.454 chứng thư số, đảm bảo tỷ lệ 100% lãnh đạo có thẩm quyền ký các cấp trong hệ thống chính trị được trang bị chữ ký số chuyên dùng.

- Hệ thống hội nghị giao ban trực tuyến tỉnh Hà Giang được triển khai với quy mô 241 điểm cầu bao gồm: 04 điểm cầu cấp tỉnh (Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Tài chính); 11 điểm cầu huyện ủy,

thành ủy; 11 điểm cầu văn phòng HĐND - UBND cấp huyện; 11 điểm cầu phòng Tài chính - Kế hoạch và 193 điểm cầu cấp xã.

- Cổng, Trang thông tin điện tử cơ quan hành chính nhà nước gồm: 01 Cổng Thông tin địa tử tỉnh được nâng cấp thành Cổng giao tiếp điện tử với tên miền <http://hagiang.gov.vn>; liên kết với 21/21 Trang thông tin điện tử thành phần của các Sở, ban, ngành thuộc tỉnh; 11/11 trang thông tin điện tử thành phần của các huyện, thành phố; 193/193 trang thông tin điện tử thành phần của các xã, phường, thị trấn.

- Tham mưu Kế hoạch và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 16/01/2023 của UBND tỉnh triển khai Đề án nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Các nội dung đã triển khai gồm:

+ Hội nghị triển khai theo hình thức trực tiếp kết hợp với trực tuyến, quy mô 205 điểm cầu, 7.279 lượt cán bộ công chức và tổ công nghệ số cộng đồng cấp thôn tham dự. Nội dung trọng tâm triển khai hướng dẫn và triển khai dịch vụ công trực tuyến, phổ cập kỹ năng chuyển đổi số cho cộng đồng và triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh. Các đại biểu tham dự hội nghị đã phát huy tinh thần trách nhiệm, tiếp thu kiến thức, trao đổi, hỏi đáp làm rõ những vấn đề vướng mắc từ cơ sở; đồng thời cũng chia sẻ cách làm hay, có sức lan tỏa trong công tác chuyển đổi số.

+ Hội nghị tập huấn về ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho 05 huyện (Bắc Mê, Đồng Văn, Mèo Vạc, thành phố Hà Giang, Hoàng Su Phì) với gần 800 cán bộ CCVC tham dự. Nội dung tập huấn bổ sung kỹ năng sử dụng các hệ thống thông tin, quản lý dùng chung; hỗ trợ đưa sản phẩm lên sàn thương mại điện tử; thanh toán không dùng tiền mặt và vận hành hệ thống thông tin cơ sở.

+ Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng xây dựng tin bài truyền thông số trên địa bàn với trên 200 lượt cán bộ CCVC cấp tỉnh, huyện tham gia.

- Tổng số cán bộ công chức làm công nghệ thông tin trong các cơ quan hành chính nhà nước cấp tỉnh, huyện là 165 người, trong đó, có 80 người chuyên trách; còn lại là làm kiêm nhiệm.

4. Về kinh tế số

- Triển khai tuyên truyền, hướng dẫn người dân, hộ sản xuất nông nghiệp đăng ký tài khoản trên sàn thương mại điện tử, tính đến hết ngày 30/6/2023: Tổ chức đào tạo, tập huấn đã tổ chức: 105 lớp; với gần 100% hộ được tham gia (công chức, viên chức, người lao động trong doanh nghiệp sản xuất kinh doanh nông sản...); 117.281 hộ sản xuất, hợp tác đăng ký tài khoản trên sàn thương mại điện tử. Phối hợp với các doanh nghiệp trong việc đưa sản phẩm nông sản, đưa hộ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Giang lên sàn thương mại điện tử (sendo, shop VnExpress, postmark, voso). Tập trung vào các sản phẩm có sản lượng lớn như cam, chè shan tuyết, mật ong bạc hà.... Tổ chức nhiều cuộc Hội thảo, Hội nghị trực tuyến; đăng tải hơn 1.000 tin, hình ảnh quảng bá sản phẩm nông nghiệp, đặc trưng của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất lên sàn thương mại điện tử. Trong 6 tháng đầu năm có: 16.910 giao dịch trên sàn thương mại điện tử; giá trị giao dịch gần 3 tỷ đồng.

- Triển khai mô hình chợ 4.0 về các dịch vụ thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt tại khu vực chợ Trung tâm các huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Đến nay, đã có 85% số trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh triển khai thanh toán học phí trực tuyến, không dùng tiền mặt. Tuy nhiên số lượng và giá trị giao dịch trực tuyến năm 2021 - 2022 đạt khoảng 2,7%. Tổ chức triển khai thí điểm không dùng tiền mặt với tổng số 946/1.097 đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội, đạt 86,2%. Trong lĩnh vực y tế, trong 6 tháng có 401.648 lượt người khám chữa bệnh tại cơ sở y tế, trong đó 268.308 lượt tra cứu BHYT qua thẻ CCCD thành công, đạt tỷ lệ 88,4%; Khám sức khỏe lái xe; Giấy chứng sinh; Giấy báo tử; Khai lưu trú thí điểm 99,5%; Tiêm chủng và làm sạch dữ liệu gần 84%.

- Triển khai hóa đơn điện tử đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh: có 1.651 doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh đăng ký sử dụng hóa đơn điện tử (với số lượng hóa đơn sử dụng là 2.422.144 hóa đơn, tổng giá trị hóa đơn sử dụng 6.833 tỷ đồng, đạt 94,1% số doanh nghiệp, hợp tác xã đang hoạt động thuộc diện phải nộp hồ sơ khai thuế theo quy định. Thực hiện đăng ký khai thuế qua mạng (phần mềm Tổng cục Thuế cung cấp miễn phí): đến nay có 1.737/1.754 DN, HTX, đạt 99% số DN, HTX đang hoạt động thuộc diện phải nộp hồ sơ khai thuế theo quy định. Có 1.581/1.754 DN, HTX đăng ký nộp thuế điện tử với số tiền nộp thuế điện tử là 1.111 tỷ đồng.

- Tỷ lệ dân số trên 15 tuổi trở lên có tài khoản giao dịch ngân hàng đến hết 31/12/2022 là 306.357/552.492 người, đạt tỷ lệ là 55,5%.

5. Xã hội số

- Trên địa bàn tỉnh còn 53 thôn trắng sóng, trong đó 20 thôn chưa có điện (nhiệm vụ giao 100% thôn phủ sóng di động). Tỷ lệ hộ gia đình có thuê bao internet là 37,3% (nhiệm vụ giao là 75% hộ gia đình). Tỷ lệ dân số có điện thoại đạt khoảng 63,2% (nhiệm vụ giao 85% người dân có điện thoại thông minh).

- Triển khai và phát động các cuộc thi trên nền tảng số như: Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Tổ chức Giải báo chí về xây dựng Đảng của Đảng bộ tỉnh năm 2022; Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; cuộc thi tìm hiểu trực tuyến về chuyển đổi số năm 2022; cuộc thi tìm hiểu lịch sử Đảng bộ huyện Vị Xuyên năm 2023; cuộc thi tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh năm 2023.

- Báo Hà Giang tiếp tục hoàn thiện trường quay ảo, tòa soạn hội tụ, xây dựng bản tin phát thanh phục vụ công tác truyền thông của tỉnh; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh xây dựng nội dung phát thanh tiếng phổ thông và tiếng dân tộc thiểu số về các chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước; biên tập các nội dung về chuyển đổi số, chủ trương, nghị quyết của Đảng thành ngôn ngữ dân tộc thiểu số (như dân tộc: Mông, Dao, Tày, Nùng...) để phát sóng, thông tin, tuyên truyền trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

- Các quan báo chí đã đưa trên 7.000 tin, bài, hình ảnh, video clip về Hà Giang

trên các nền tảng truyền thông số về kết quả nổi bật của Hà Giang trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng; Hình ảnh, văn hoá truyền thống đặc sắc của quê hương, con người Hà Giang; Các chủ trương, chính sách thu hút các nhà đầu tư, phát triển du lịch của Hà Giang; Các sản phẩm đặc trưng của tỉnh.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CHƯƠNG TRÌNH HỢP TÁC

1. Chương trình hợp tác với Tập đoàn FPT

- Ngay sau khi ký kết chương trình thỏa thuận, Ban chỉ đạo, Ban điều hành, Tổ công tác của Hà Giang và Tập đoàn FPT đã tích cực phối hợp, làm việc, khảo sát, đánh giá thực trạng chuyển đổi số của Hà Giang. FPT đã tư vấn xây dựng Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 29/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh Hà Giang và Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 07/12/2021 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết về chuyển đổi số. Tư vấn chuyên sâu về chuyển đổi số một số ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh như: Giao thông vận tải, giáo dục, y tế, văn hóa, du lịch, thông tin truyền thông, an toàn thông tin...

- Tập đoàn FPT tích cực hỗ trợ, tập trung nguồn lực triển khai hiệu quả nhiệm vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Giang, cụ thể như: tiêu thụ sản phẩm đặc trưng trên sàn thương mại điện tử sendo; hỗ trợ triển lãm thực tế ảo 3D trong lĩnh vực nông nghiệp; tổ chức lớp bồi dưỡng kỹ năng chuyển đổi số, hỗ trợ doanh nghiệp của tỉnh trong chuyển đổi số; tổ chức tuyên truyền trên các nền tảng số về các sự kiện chính trị, văn hóa của Hà Giang trên các kênh truyền thông số của FPT. Đồng hành, hỗ trợ tỉnh đoàn Hà Giang tổ chức Hội thi "Người đẹp miền Cao nguyên Đá".

- Triển khai hạ tầng dự phòng Trung tâm tích hợp dữ liệu trên Nền tảng điện toán đám mây của Tập đoàn FPT, gồm các hệ thống: phần mềm cơ sở dữ liệu nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao; Công thông tin điện tử của tỉnh; Thư điện tử công vụ; hệ thống Trang TTĐT; Công dữ liệu dùng chung...

- Tổ chức chương trình đào tạo nâng cao nhận thức Chuyển đổi số cho cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp trên địa bàn tỉnh Hà Giang. Chương trình dưới sự chủ trì Bí thư Tỉnh uỷ với quy mô trực tuyến toàn tỉnh. Hội nghị đã cung cấp những kiến thức cơ bản về Chuyển đổi số, cũng như những phương pháp, kinh nghiệm lãnh đạo trong xây dựng và triển khai chiến lược Chuyển đổi số;

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, UBND thành phố Hà Giang tổ chức Hội nghị chuyển đổi số với chủ đề "Thành phố Hà Giang - Tiên phong chuyển đổi số".

- Tổ chức Lễ khởi động triển khai thực hiện Chương trình Chuyển đổi số trong đoàn viên, thanh niên với hình thức trực tuyến từ điểm cầu chính tại Hội trường lớn Tỉnh uỷ, điểm cầu Tập đoàn FPT và kết nối tới 11 điểm cầu cấp huyện, thành đoàn và được phát trực tiếp trên trang Fanpage của Tỉnh đoàn Hà Giang.

- Tổ chức các Hội nghị, Hội thảo với các chuyên gia về kinh tế số để nâng cao nhận thức cho các thành viên, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về chuyển đổi số. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số, kêu

gọi các doanh nghiệp tham gia chuyển đổi số. Tổ chức khảo sát và triển khai các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp, thực hiện quản trị và điều hành doanh nghiệp (quản trị công việc, nhân sự, thông tin, giao tiếp) giúp doanh nghiệp làm việc hoàn toàn trong môi trường số. Hỗ trợ xây dựng trang thông tin chương trình chuyển đổi số doanh nghiệp tỉnh Hà Giang tại địa chỉ <https://chuyendoiso.hagiang.gov.vn>; hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp tỉnh Hà Giang với mức ưu đãi 45% phí sử dụng nền tảng công nghệ và miễn phí tư vấn lộ trình chuyển đổi số từ các chuyên gia kinh tế số.

- Tổ chức hội nghị trực tuyến về chuyển đổi số doanh nghiệp với chủ đề “Chìa khoá để tăng trưởng và Phát triển bền vững” với sự tham gia của UBND các huyện, thành phố, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh và hơn 100 doanh nghiệp, hợp tác xã, Hộ kinh doanh.

- Tổ chức hội nghị trực tuyến “Hỗ trợ Doanh nghiệp, Hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Hà Giang nâng cao năng suất làm việc và ứng dụng thương mại điện tử” với sự tham gia lãnh đạo cơ quan và các doanh nghiệp, hợp tác xã. Hội thảo đã giúp các doanh nghiệp và cán bộ hiểu rõ về cách thức mở rộng kinh doanh trên sàn thương mại điện tử, phương pháp áp dụng công nghệ để nâng cao hiệu suất làm việc trong doanh nghiệp.

- Lựa chọn, liên hệ và phối hợp với đơn vị liên quan của Tập đoàn FPT tổ chức các buổi làm việc trực tiếp với các doanh nghiệp, hợp tác xã đăng ký tiên phong chuyển đổi số. Toàn tỉnh có 141 doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tham gia chuyển đổi số mô hình kinh doanh, có 04 doanh nghiệp chuyển đổi số mô hình quản trị doanh nghiệp.

- Hỗ trợ Hà Giang triển khai phần mềm thi trắc nghiệm các cuộc thi trực tuyến bao gồm: Tổ chức Giải báo chí về xây dựng Đảng của Đảng bộ tỉnh năm 2022. Phát động Cuộc thi tìm hiểu về Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh; Cuộc thi tìm hiểu về tư tưởng, đạo đức, phong cách tư tưởng Hồ Chí Minh...

- Các nền tảng truyền thông số của FPT đăng tải với 105 ảnh, 62 tin, bài, 26 video clip về Hà Giang trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng; Hình ảnh, văn hoá, du lịch và truyền thống đặc sắc của quê hương, con người Hà Giang; Các chủ trương, chính sách thu hút các nhà đầu tư, phát triển du lịch của Hà Giang; Các sản phẩm đặc trưng của tỉnh.

- Phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh triển khai một số dự án, nhiệm vụ về chuyển đổi số gồm:

- + Triển khai dự án Trung tâm điều hành thông minh IOC Hà Giang với 05 hạng mục chính bao gồm: (1) Triển khai nâng cấp trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh; (2) Triển khai phòng điều hành thông minh; (3) Triển khai phân hệ hợp không giấy tờ; (4) Phân hệ hệ thống báo cáo của tỉnh; (5) Phân hệ chỉ đạo điều hành của tỉnh.

- + Triển khai hạ tầng Cloud sao lưu dữ liệu hạ tầng Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh.

- + Triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu ngành giáo dục.
- + Triển khai dự án Công thông tin bản đồ số du lịch tỉnh Hà Giang.

3. Chương trình hợp tác với Tập đoàn VNPT

- Ngay sau khi ký Biên bản thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Hà Giang và Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam (VNPT), Sở Thông tin và Truyền thông, Chi nhánh VNPT Hà Giang đã tích cực phối với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố khảo sát, đề xuất các nhiệm vụ về chuyển đổi số.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tư vấn triển khai cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ công chức theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ, hỗ trợ triển khai nhập liệu cho 28.000 hồ sơ cán bộ CCVC trong toàn tỉnh, Hà Giang được đánh giá top 10 tỉnh triển khai CSDLQG về cán bộ công chức trong cả nước.

- Phối hợp với Ban quản lý khu kinh tế tỉnh và các cơ quan liên ngành hỗ trợ tư vấn triển khai cửa khẩu số tại Cửa khẩu quốc tế Thanh Thủy.

- Phối hợp với Trung tâm phục vụ hành chính công, Văn phòng UBND tỉnh triển khai Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2023 của UBND tỉnh thử nghiệm Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính (VNPT iGate) trên địa bàn tỉnh. Hoàn thành việc kết nối Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh theo chỉ đạo của Chính phủ với hệ thống CSDLQG về dân cư và triển khai thử nghiệm cấp tỉnh từ ngày 17/5/2023, cấp huyện, xã kể từ ngày 01/6/2023.

- Phối hợp với Công an tỉnh để triển khai hệ thống camera giao thông trong Trung tâm điều hành đô thị thông minh IOC của thành phố Hà Giang; Tư vấn hỗ trợ Công an tỉnh xây dựng phòng họp trực tuyến công an tỉnh và hệ thống camera giám sát giao thông trên các trục đường giao thông chính của tỉnh.

- Thực hiện ký kết với UBND các huyện: Quản Bạ, Bắc Quang nhằm triển khai thí điểm chuyển đổi số tại Thị trấn Tam Sơn; xã Tả Ván của huyện Quản Bạ, hỗ trợ tổ chức triển khai đo kiểm vùng phủ sóng tại xã Tả Ván, huyện Quản Bạ; Thị trấn Việt Quang huyện Bắc Quang; hỗ trợ miễn phí Wifi Mesh cho các xã Tả Ván, thị trấn Tam Sơn huyện Quản Bạ;

- Thực hiện rà soát, đo kiểm sóng di động và đề nghị Tập đoàn VNPT hỗ trợ Hà Giang triển khai phủ sóng di động tại 15 thôn trắng sóng trên địa bàn tỉnh; tối ưu vùng phủ sóng di động tại các thôn, xã theo kiến nghị của cử tri trên địa bàn tỉnh.

- Tư vấn cho Sở Y tế triển khai phần mềm hồ sơ sức khỏe, hệ thống quản lý bệnh viện thông minh trên địa bàn tỉnh.

- Duy trì, nâng cấp nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu tỉnh Hà Giang để kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu của tỉnh và của bộ, ngành trung ương.

- Triển khai chuyển đổi Ipv6 trên địa bàn tỉnh cho hệ thống Thông tin giải quyết TTHC của tỉnh, hệ thống Công thông tin điện tử và hạ tầng trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh.

- Duy trì, vận hành và điều khiển hệ thống cuộc giao ban trực tuyến 4 cấp (tỉnh,

huyện, xã) trên địa bàn tỉnh;

- Tiếp tục duy trì, vận hành hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc (Vnptioffice) trên địa bàn tỉnh, thực hiện cập nhật, quản lý mã định danh các cơ quan hành chính nhà nước trên hệ thống.

3. Chương trình hợp tác với Tập đoàn Viettel

- Ngay sau khi ký kết Thỏa thuận hợp tác giữa UBND tỉnh Hà Giang và Tập đoàn Viettel về chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2025. Sở Thông tin và Truyền thông, Chi nhánh Viettel Hà Giang đã tích cực phối với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố khảo sát, đề xuất các nhiệm vụ về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Triển khai mô hình chợ 4.0 về các dịch vụ thanh toán trực tuyến không dùng tiền mặt tại khu vực chợ Trung tâm huyện Mèo Vạc, chợ Phố Cổ tại Thị trấn Đồng Văn và Trung tâm huyện Hoàng Su Phì, thị trấn Cốc Pài huyện Xín Mần. Triển khai một số mô hình chuyển đổi số bao gồm: thu phí, vé chợ các hộ kinh doanh, doanh nghiệp thông qua tài khoản ngân hàng; triển khai hóa đơn điện tử; in mã QR thanh toán tại các gian hàng tiêu thương và hỗ trợ cài đặt tài khoản ngân hàng phục vụ giao dịch điện tử; triển khai hóa đơn điện tử đến các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông cấp phép cho Tập đoàn Viettel thử nghiệm 5G tại Trung tâm Thành phố Hà Giang; Cao nguyên đá Đồng Văn phục vụ phát triển du lịch, thanh toán không dùng tiền mặt. Đến nay, Viettel đang phát thử nghiệm 5G tại 02 điểm (Quảng trường 26/3 và Tòa nhà Viettel).

- Tham gia tư vấn cho Sở Thông tin và Truyền thông các giải pháp hạ tầng số như Hạ tầng Cloud cho Trung tâm tích hợp dữ liệu; giải pháp giám sát, an toàn, an ninh thông tin trên địa bàn tỉnh.

- Tư vấn cho Sở Y tế triển khai phần mềm hồ sơ sức khỏe, hệ thống quản lý bệnh viện thông minh, tư vấn chuyển đổi số lĩnh vực y tế thông minh kết nối chuẩn đoán điều khiển từ xa với các bệnh viện tuyến trung ương.

- Tập đoàn Viettel thực hiện hỗ trợ tư vấn với Ban Tổ chức Tỉnh ủy về sổ tay Đảng viên điện tử;

- Phối hợp triển khai Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh thực hiện Quyết định 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về cơ sở dữ liệu dân cư: chuẩn hóa thông tin thuê bao, hỗ trợ Tổ công nghệ số cộng đồng cài đặt tài khoản định danh và xác thực điện tử (VneID) trên công dịch vụ công quốc gia.

- Thực hiện rà soát, đo kiểm sóng di động và đề nghị Tập đoàn hỗ trợ Hà Giang triển khai phủ sóng di động thôn trắng sóng trên địa bàn tỉnh; tối ưu vùng phủ sóng di động tại các thôn, xã theo kiến nghị của cử tri trên địa bàn tỉnh.

- Cử báo cáo viên tham gia tổ chức tập huấn chuyển đổi số cho cán bộ CCVC, Tổ công nghệ số cộng đồng tại các huyện: Đồng Văn, Mèo Vạc, Bắc Mê, Hoàng Su Phì.

- Viettel Hà Giang đã tổ chức trên 30 lớp tập huấn, 715 hộ gia đình tham gia

triển sản thương mại điện tử với số lượng tài khoản người bán là 3.453 hộ; số lượng tài khoản người mua là: 12.742 hộ; Tổng số nông sản lên sàn: 558 sản phẩm trong đó hầu hết là sản phẩm OCOP, số lượng giao dịch qua sàn khoản 1.300 giao dịch.

4. Đánh giá kết quả thực hiện

a) Ưu điểm

- Cấp ủy, chính quyền các cấp đã thực hiện ban hành Nghị quyết, Kế hoạch triển khai chuyển đổi số trên địa bàn, một số cơ quan đưa chỉ tiêu về chuyển đổi số vào đánh giá công tác cán bộ và tổ chức biểu dương, khen thưởng hàng năm, tác động đến nhận thức của cán bộ, công chức, người dân, doanh nghiệp về vị trí, vai trò chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang đã tổ chức ký kết thỏa thuận hợp tác về chuyển đổi số với các Tập đoàn Công nghiệp - Viễn thông quân đội (Viettel), Tập đoàn Bru chính, Viễn thông Việt Nam(VNPT) và Tập đoàn FPT. Đây là cơ sở pháp lý quan trọng để các doanh nghiệp ưu tiên nguồn lực, chủ động phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố khảo sát, đề xuất và triển khai các nhiệm vụ chuyển đổi trên địa bàn theo thế mạnh của mỗi doanh nghiệp, đồng thời tuân thủ các quy định pháp luật hiện hành. Hỗ trợ rà soát, triển khai hạ tầng mạng viễn thông đến vùng sâu, vùng xa, ưu tiên nguồn lực triển khai phủ sóng di động tại các thôn trắng sóng trên địa bàn tỉnh.

- Các sở, ban, ngành chủ động triển khai các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu chuyên ngành, hình thành dữ liệu số, hướng tới kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành cấp ủy, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh.

- Chi nhánh Viettel Hà Giang, VNPT Hà Giang đã chủ động ký kết biên bản phối hợp với một số huyện, sở ngành đề tư vấn, hỗ trợ các ngành, huyện, xã thí điểm chuyển đổi số. Xây dựng một số mô hình, cách làm mới về chuyển đổi số được người dân, doanh nghiệp tích cực tham gia như: thanh toán không dùng tiền mặt; triển khai chợ 4.0; đăng ký tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia...

- Hỗ trợ Hà Giang đổi mới công tác truyền thông về chuyển đổi số có cách làm mới, hiệu quả bằng cách tổ chức các cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hà Giang; Nhiều sự kiện truyền thông được tuyên truyền trên báo chí trung ương, trên mạng xã hội với số lượt tiếp cận lớn, lượt xem nhiều.

- Hỗ trợ các sở, ban, ngành chủ động triển khai các hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu chuyên ngành, hình thành dữ liệu số, hướng tới kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ hoạt động chỉ đạo, điều hành cấp ủy, chính quyền các cấp trên địa bàn tỉnh.

b) Khó khăn, hạn chế

- Việc triển khai chương trình hợp tác với các Tập đoàn VNPT, Viettel trong việc phủ sóng di động tại các thôn trắng sóng, thôn đặc biệt khó khăn còn hạn chế, hiệu quả kinh doanh thấp. Hà Giang còn 53 thôn, bản chưa có sóng di động, nhiều khu vực trên địa bàn tỉnh chất lượng phủ sóng thấp, chưa ổn định. Toàn tỉnh có trên 200 thôn bản chưa có điện, khó khăn trong việc hoàn thành tiêu chí phủ sóng di

động.

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương chưa nhìn nhận đúng mức về công tác chuyển đổi số, chưa xác định được mục đích phối hợp các doanh nghiệp trong vấn đề khảo sát, tư vấn và đề xuất nhiệm vụ triển khai chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh.

- Thiếu một số quy định, cơ chế chính sách cho phép các doanh nghiệp thử nghiệm thuê các dịch vụ công nghệ thông tin, dẫn đến một số cơ quan khó khăn trong việc lựa chọn giải pháp công nghệ.

- Hà Giang là tỉnh khó khăn, nhiều đồng bào dân tộc thiểu số, tỷ lệ hộ nghèo cao, một bộ phận người dân chưa biết đọc, biết viết, biết tiếng phổ thông, còn bộ phận người dân chưa có điện thoại di động, chưa có điều kiện để tiếp cận thông tin. Cơ sở vật chất, trang thiết bị về công nghệ thông tin còn thiếu, lạc hậu.

- Một số nhiệm vụ, chỉ tiêu về chuyển đổi số trong Đề án 06 còn chậm, chưa đạt như: (1) Số lượng trường học, cơ sở giáo dục triển khai thanh toán học phí không dùng tiền mặt đạt 85%, (vượt, chỉ tiêu được giao 50%), tuy nhiên, số lượng và giá trị giao dịch mới chỉ đạt 2,7%. (2) Kết quả triển khai thí điểm chi trả không dùng tiền mặt đối với người hưởng chế độ chính sách an sinh xã hội còn hạn chế, chưa đạt chỉ tiêu được giao (100%). (3) Tỷ lệ người dân đăng ký tài khoản định danh điện tử đạt được còn thấp, đến nay mới được 169.123 tài khoản, đạt 53% chỉ tiêu giao (chỉ tiêu đến ngày 20/6/2023 hoàn thành kích hoạt 318.910 tài khoản). (4) Kết quả số hóa hồ sơ hộ tịch đối với 02 đơn vị đã thực hiện (Bắc Mê, Mèo Vạc) đạt thấp; tiến độ triển khai số hóa hồ sơ đối với các đơn vị còn lại chậm. (5) Hiện còn 9% tương đương khoảng 79.000 dữ liệu chưa đồng bộ, xác thực thông tin người tham gia BHXH/BHYT với CSDL quốc gia về dân cư. (6) Các doanh nghiệp viễn thông di động đã triển khai các biện pháp kết nối, cung cấp dữ liệu, đối soát thông tin trong cơ sở dữ liệu thông tin thuê bao của doanh nghiệp với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tuy nhiên đến nay vẫn còn 44% thuê bao có thông tin không trùng khớp với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Một số sở, ngành, huyện, thành phố được giao nhiệm vụ và kinh phí thực hiện về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi nhưng còn lúng túng, công tác triển khai còn chậm so với yêu cầu nhiệm vụ.

- Các cơ quan, đơn vị bố trí cán bộ công nghệ thông tin, chuyển đổi số chủ yếu là kiêm nhiệm, thiếu nhân lực về công nghệ thông tin ở hầu hết các cơ quan từ tỉnh đến xã, đặc biệt là nguồn nhân lực chất lượng, khó khăn trong việc duy trì, vận hành khi các sản phẩm dự án được bàn giao và đưa vào sử dụng.

- Một số nội dung hướng dẫn về ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi ban hành chậm, bất cập trong quá trình thực hiện.

- Các quy định và hướng dẫn về việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin với nền tảng tích hợp chia sẻ dữ liệu (LGSP) của tỉnh chưa chặt chẽ, đầy đủ, đồng bộ, ảnh hưởng đến tiến độ triển khai.

IV. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Tích cực phối hợp với UBND các huyện thành phố tổ chức tập huấn ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số cho cán bộ công chức, viên chức, Tổ công nghệ số cộng đồng, nội dung tập huấn cần lồng ghép với việc triển khai tiêu chí thuộc Đề án 06.

- Rà soát, nâng cấp và hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu tại văn bản số 1552/BTTTT-THH ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông đảm bảo hạ tầng kết nối, chia sẻ dữ liệu với CSDL quốc gia về dân cư.

- Triển khai giải pháp an toàn thông tin theo mô hình 4 lớp và duy trì trung tâm giám sát, điều hành an toàn an ninh mạng (SOC) theo Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng chính phủ.

- Phối hợp với đơn vị chức năng của Bộ Thông tin và Truyền thông triển khai chương trình đào tạo bồi dưỡng về chuyển đổi số cho công chức, viên chức cấp xã, huyện trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 146/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề án "nâng cao nhận thức, phổ cập kỹ năng và phát triển nguồn nhân lực chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030".

- Triển khai tổ chức tập huấn, diễn tập thực chiến về an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; nâng cao kiến thức về trí tuệ nhân tạo (AI), Bigdata, Blockchain và an toàn thông tin cho cán bộ chuyên trách công nghệ thông tin các cấp.

- Duy trì, nâng cao năng lực, chất lượng dịch vụ và mở rộng kết nối, giám sát, kiểm soát truy cập tập trung của mạng truyền số liệu chuyên dùng, bảo đảm ổn định, thông suốt giữa các cấp trên địa bàn tỉnh; Triển khai nền tảng điện toán đám mây nhằm sao lưu dữ liệu cho hạ tầng Trung tâm tích hợp dữ liệu của tỉnh.

- Đôn đốc đầu mối của Tập đoàn FPT, Viettel, VNPT triển khai có hiệu quả các nội dung trong biên bản thỏa thuận về chuyển đổi số đã ký kết.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì đôn đốc các Sở, ngành, UBND các huyện thành phố tiếp tục triển khai hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 18/02/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư.

- Phối hợp với BHXH tỉnh chỉ đạo cơ quan liên quan thực hiện rà soát, cập nhật, bổ sung và đồng bộ các dữ liệu đáp ứng nhiệm vụ triển khai khám chữa bệnh BHYT bằng căn cước công dân.

3. Văn phòng UBND tỉnh

- Chủ trì đôn đốc VNPT bố trí hạ tầng kỹ thuật và sớm hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết TTHC (Vnpt iGate), đảm bảo hiệu năng sử dụng hệ thống; đồng thời nâng cao chỉ số đánh giá của người dân, doanh nghiệp khi tham gia thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

- Đôn đốc các Sở, ngành rà soát, cấu hình thủ tục hành chính, thực hiện các giải pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ trực tuyến trên địa bàn tỉnh; thực hiện kết nối với Hệ thống thông tin giải quyết TTHC (VNPT iGate) với Hệ thống quản lý văn bản và điều hành công việc (VNPT ioffice).

- Phối hợp với Công an tỉnh tra cứu, khai thác thông tin cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thông qua Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh đã được kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư hoặc Cổng dịch vụ công quốc gia để giải quyết thủ tục hành chính.

4. Sở Công thương

- Tổ chức đánh giá, triển khai các giải pháp nhân rộng mô hình chợ 4.0 trên địa bàn tỉnh. Truyền thông chuyển đổi số trong tiêu thụ nông sản, thúc đẩy thương mại điện tử trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, hướng dẫn các huyện tranh thủ nguồn lực của 3 chương trình mục tiêu quốc gia để phát triển điện đến các thôn trắng sóng di động, chưa có điện trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với đầu mối triển khai chương trình của các tập đoàn, doanh nghiệp để triển khai các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ chuyển đổi số trong các hoạt động quản lý điều hành, sản xuất kinh doanh.

- Triển khai có hiệu quả hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành kế hoạch và đầu tư; xây dựng nền tảng truyền thông 3D online trong hoạt động xúc tiến đầu tư, kết nối giao thương.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đẩy mạnh truyền thông chuyển đổi số trong lĩnh vực du lịch, văn hóa thể thao trên các báo chí trung ương, các trang mạng xã hội, gắn với truyền thông về các sự kiện văn hóa du lịch của tỉnh, thu hút khách du lịch đến với Hà Giang.

- Triển khai có hiệu quả nền tảng Cổng thông tin và bản đồ số về du lịch.

7. Các sở ngành, UBND các huyện, thành phố

- Theo nguồn kinh phí được cấp, tập trung triển khai có hiệu quả kế hoạch số chuyển đổi số năm 2023, phân đầu hoàn thành tiến độ giải ngân trước ngày 31/12/2023.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc triển khai kết nối, tích hợp chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành của các cơ quan, đơn vị với cổng dữ liệu dùng chung của tỉnh thông qua Nền tảng chia sẻ tích hợp dữ liệu (LGSP) của tỉnh.

- Thực hiện thiết lập quy trình thanh toán, thực hiện việc tiếp nhận, số hóa, giải quyết và trả kết quả TTHC trên hệ thống thông tin giải quyết TTHC (VNPT iGate) đúng thời hạn, quy trình theo quy định của pháp luật.

- Triển khai các giải pháp nhiệm vụ đảm bảo hoàn thành vượt mức 20 chỉ tiêu

chuyển đổi số năm 2023 theo văn bản số 688/UBND-KTTH ngày 16/3/2023 của UBND tỉnh.

- Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông trong việc triển khai nghiệm thu và đưa vào sử dụng các phân hệ hệ thống điều hành thông minh tỉnh Hà Giang.

8. Các doanh nghiệp

- Các doanh nghiệp viễn thông khẩn trương hoàn thành việc đối soát thông tin thuê bao với cơ sở dữ liệu dân cư trên địa bàn tỉnh, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp thực hiện các giải pháp nâng cao tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến, thực hiện hiệu quả việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC.

- Bưu điện tỉnh, Bưu chính Viettel tập trung nguồn lực tổ chức triển khai hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn tỉnh theo Quyết định 1034/QĐ-BTTTT và Kế hoạch số 67/KH-UBND tỉnh về hỗ trợ nông dân tiêu thụ sản phẩm trên Sàn thương mại điện tử. Tập trung hoàn thành mục tiêu: 100% hộ sản xuất nông nghiệp có tài khoản trên sàn thương mại điện tử; 100% sản phẩm được chứng nhận có mặt trên sàn thương mại điện tử; doanh thu mua bán sản phẩm trên sàn tăng tối thiểu 25%

- Tranh thủ nguồn lực quỹ viễn thông công ích để đẩy nhanh tốc độ phủ mạng cáp quang, mạng diện rộng băng rộng đến các thôn, bản trên địa bàn tỉnh; nâng cao tỷ lệ người dùng internet; nâng cao dung lượng kết nối và chất lượng mạng viễn thông ở các vùng trắng, vùng lõm sóng di động.

- Triển khai chương trình viễn thông công ích (sóng di động 3G, 4G; cáp quang internet...) đến các hộ nghèo, hộ cận nghèo, gia đình chính sách, các cơ sở y tế, giáo dục và UBND các xã vùng đặc biệt khó khăn.

- Các doanh nghiệp (FPT, Viettel, Vnpt) thực hiện rà soát, chủ động phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tư vấn, đề xuất các nhiệm vụ về chuyển đổi số thiết thực, hiệu quả trên cơ sở Biên bản thỏa thuận hợp tác đã ký trên địa bàn tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai chuyển đổi số và chương trình ký kết thỏa thuận hợp tác về chương trình chuyển đổi số giữa UBND tỉnh Hà Giang với các doanh nghiệp. Ban điều hành chuyển đổi số trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Thành viên BCĐ, BĐH chuyển đổi số;
- Thường trực UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, Ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TGV.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**GIÁM ĐỐC SỞ THÔNG TIN
VÀ TRUYỀN THÔNG
Đỗ Thái Hòa**